
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 10 - SALUTE MENTALE - DIPENDENZE PATOLOGICHE - SALUTE 
NELLE CARCERI

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 761

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14379 del 23/12/2020

OGGETTO: STRUTTURA SANITARIA EXTRAOSPEDALIERA PER IL SUPERAMENTO DEGLI 
OPG (REMS TRANSITORIA) IN S. SOFIA EPIRO (CS). LIQUIDAZIONE ALL'ASP DI COSENZA 
DELLE SOMME ANTICIPATE PER I RICOVERI ANNO 2019 (DELIBERA DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO N. 11621 DEL 16 NOVEMBRE 2020).. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE

- l’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 11621 
del  16 novembre 2020, (allegato n. 1), ha trasmesso al Dipartimento Regionale  Tutela della Salute e 
Servizi  Sociali  e  Socio  Sanitari i  costi  sostenuti  in  anticipazione  per  i  ricoveri  presso  la  “Struttura 
Sanitaria Extraospedaliera per il  superamento degli  OPG”, a seguire “REMS transitoria”,  in S.  Sofia 
Epiro (CS), nel periodo relativo all’annualità 2019, per un importo totale di € 1.329.094,19;
-  anche  tali  costi  trovano  copertura  nel  Decreto  Ministeriale  16  settembre  2016  “Approvazione  del 
programma della Regione Calabria per l’utilizzo dei Fondi di parte corrente di cui all’art. 3ter del decreto-
legge 22 dicembre 2011,  n.  211,  recante «Interventi  urgenti  per  il  contrasto  alla  tensione detentiva 
determinata dal sovraffollamento delle carceri», convertito, con modificazioni, dalla legge 17 febbraio 
2012, n. 9, e successive modifiche e integrazioni, nonché di autorizzazione all’assunzione di personale” 
in G.U.R.I. 12 ottobre 2016 n. 239 serie generale, alla voce: “Spese per pagamento rette REMS”
CONSIDERATO che  occorre  provvedere  ad  erogare  la  somma  richiesta  dall’ASP di  Cosenza,  un 
ammontare complessivo di €  1.301.113,20   (unmilionetrecentounomilacentotredici/20)  giusto D.C.A. n. 
96 del 2 luglio 2020 “Riparto del Fondo Sanitario Regionale a destinazione indistinta e vincolata anno 
2019”;
VISTE:
-  la  legge 17 febbraio 2012 n.  9 art,  3ter  “Interventi  urgenti  per il  contrasto alla  tensione detentiva 
determinata dal sovraffollamento delle carceri”;
-  il  DCA n.  92 del 4 novembre 2014 di  approvazione del progetto preliminare e del relativo quadro 
economico dell’intervento denominato “Struttura Residenziale di S. Sofia d’Epiro”;
- il Decreto Ministeriale 16 settembre 2016 “Approvazione del programma della Regione Calabria per 
l’utilizzo dei Fondi di parte corrente di cui all’art. 3ter del decreto-legge 22 dicembre 2011, n. 211, recante 
«Interventi urgenti per il contrasto alla tensione detentiva determinata dal sovraffollamento delle carceri», 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 febbraio 2012, n. 9, e successive modifiche e integrazioni, 
nonché di autorizzazione all’assunzione di personale.” in G.U.R.I. 12 ottobre 2016 n. 239 serie generale, 
alla voce: “Spese per pagamento rette REMS”;
- il DCA n. 109 del 12 ottobre 2016, con il quale la Regione Calabria autorizza all’esercizio e accredita 
come REMS “transitoria” la citata Struttura Residenziale di Santa Sofia d’Epiro per n. 20 posti letto, di cui 
il “Centro di Solidarietà – Il Delfino Soc. Cop. Onlus è affidatario del servizio;
- il DCA n. 24 del 28 gennaio 2020 con il quale la Regione Calabria conferma l’autorizzazione sanitaria 
all’esercizio  e  l’accreditamento  istituzionale  quale  accredita  REMS  “transitoria”  la  citata  Struttura 
Residenziale di Santa Sofia d’Epiro per n. 20 posti letto, di cui il “Centro di Solidarietà – Il Delfino Soc. 
Cop. Onlus” è affidatario del servizio;

VISTI
• il D.Lgs. n. 118/2011;

• la  D.G.R.  n.  42 del  09/04/2020 avente  ad oggetto:  disegno di  legge -  bilancio di  previsione 
finanziario della regione calabria per gli anni 2020-2022 - proposta al consiglio regionale;

• la DGR n. 59 del 29/04/2020, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di  previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2020/2022 (artt  11 e 39, 
Comma 10, D.LGs 23- 06-2011, n. 118);

• la DGR n. 60 del 29/04/2020, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2020/2022 (art 39, Comma 10 D.LGS 23.06.2011, n. 118);

• la Legge Regionale 30/04/2020, n. 2 avente ad oggetto:” Legge di stabilità regionale 2020” - 
(BURC n. 40 del 30 aprile 2020);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la Legge Regionale 30/04/2020, n. 3 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2020-2022. “- (BURC n. 40 del 30 aprile 2020);

ATTESTATO CHE:

 ai  sensi  dell’art.4  della  legge  regionale  n.47/2011,  per  la  liquidazione  di  cui  trattasi  si  è➢  
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

 per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’ art 57 e paragrafo 6➢  
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 16079 del 15/12/2020 generata telematicamente e allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

VISTI:

• la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  63  del  15.02.2019,  avente  per  oggetto:  “Struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  –Approvazione  –Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con D.G.R con n. 541/15”;

• la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  91  del  15.05.2020  avente  ad  oggetto  “Struttura 
organizzativa della Giunta regionale – approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n.63 del 
15.02.2019 e s.m.i.”;

• la deliberazione di Giunta Regionale n.144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “DGR n 98/2020 
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  -  approvazione modifiche alla  deliberazione di 
G.R. n. 63 del 15.02.2019 e smi - integrazione ed approvazione fascia economica e valutazione 
delle strutture di cui alla DGR n. 91/2020 e n. 98/2020”;

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 161 del 29.06.2020, con la quale ai sensi dell'art. 19, 
comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, a conclusione della procedura di cui all'avviso pubblico del 
26.05.2020, veniva individuato per l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento "Tutela della 
Salute e Servizi Sociali e Socio sanitari" della Giunta della Regione Calabria il Dott. Francesco 
Bevere ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina del Dot. Francesco Bevere 
di  nomina quale Dirigente Generale del  Dipartimento "Tutela della Salute e Servizi  Sociali  e 
Socio sanitari" della Giunta della Regione Calabria;

• il DDG n. 8872 del 2.09.2020 con il quale il Dirigente Generale conferiva le funzioni di Dirigente 
Reggente il Settore n. 10 “Salute Mentale – Dipendenze Patologiche – Salute nelle Carceri” alla 
D.ssa Tommasina Pelaggi;

•  la L.R. 7/96 e successive modificazioni ed integrazioni - Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale;

•  la  L.R.  n.  34  del  2002  e  s.m.i.  e  ritenuta  la  propria  competenza  -  Riordino  delle  funzioni  
amministrative regionali e locali;

• ATTESTATA l’avvenuta pubblicazione dei dati e delle informazioni indicate dall’art. 22, comma 2 
del Decreto Legislativo n. 33 del 2013;

• ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto, da parte del Dirigente del Settore competente;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D E C R E T A

per le motivazioni espresse in premessa, che qui di seguito si intendono riportate

DI LIQUIDARE all’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza,  ai sensi della Deliberazione del 
Commissario  Straordinario n.  11621 del  16  novembre 2020,  (allegato  n.  1),  che  fa  parte 
integrante del presente provvedimento,  delle somme anticipate per le fatture relative ai costi 
sostenuti nel periodo nel periodo  relativo all’annualità 2019,  l’importo totale di €  1.301.113,20 
(unmilionetrecentounomilacentotredici/19) per i  ricoveri  presso la  “REMS transitoria”  di  S.  Sofia 
Epiro (CS), giusta proposta di liquidazione n. 16079 del 15.12.2020, generata telematicamente 
e allegata al presente atto;
DI IMPUTARE Il credito complessivo vantato dall’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza sul 
capitolo  di  spesa  U6101019901 “Spese per  il  completamento del  processo di  superamento 
degli  ospedali  psichiatrici  giudiziari  (art.  3ter  del  decreto-legge  22  dicembre  2011,  n.  211, 
convertito nella legge 17 febbraio 2012, n. 9)”, dell’esercizio finanziario 2019, giusto impegno di 
spesa n. 9438/2019 assunto con decreto dirigenziale n. 17050 dl 27 dicembre 2019;
DI  DEMANDARE al  Settore  Ragioneria  Generale  l’emissione  del  relativo  mandato  di 
pagamento in favore dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza;
DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari, ai sensi del 
Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33..

Sottoscritta dal Dirigente 
PELAGGI TOMMASINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BEVERE FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 16079 del 15/12/2020  SPESE PER IL COMPLETAMENTO DEL PROCESSO DI SUPERAMENTO
DEGLI OSPEDALI PSICHIATRICI GIUDIZIARI (ART. 3TER DEL DECRETO
LEGGE 22 DICEMBRE 2011, N. 11 CONVERTITO NELLA LEGGE 17
FEBBRAIO 2012, N.9). ANNO 2019.

Impegno: SPESE PER IL COMPLETAMENTO DEL PROCESSO DI SUPERAMENTO
DEGLI OSPEDALI PSICHIATRICI GIUDIZIARI (ART. 3TER DEL DECRETO
LEGGE 22 DICEMBRE 2011, N. 11 CONVERTITO NELLA LEGGE 17
FEBBRAIO 2012, N.9). ANNO 2019.

2019 - 9438 - 0

SPESE PER IL COMPLETAMENTO DEL PROCESSO DI SUPERAMENTO
DEGLI OSPEDALI PSICHIATRICI GIUDIZIARI (ART. 3TER DEL DECRETO
LEGGE 22 DICEMBRE 2011, N. 11 CONVERTITO NELLA LEGGE 17
FEBBRAIO 2012, N.9)

Capitolo: U6101019901

Beneficiario: 16 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI COSENZA

02853720783
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

31395 NDP 2020 31395 11

Data Scadenza: 31/12/2020

n. Scad.NumAnno Riga

1.301.113,20

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 1.301.113,20

1.301.113,20Totale Beneficiario: 0,00 1.301.113,20
Totale Impegno: 1.301.113,20 0,00 1.301.113,20
Totale Liquidazione: 1.301.113,20 0,00 1.301.113,20

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


